

## EXPORTACIONES AGRO A JUNIO 2018

### Indicadores básicos del reporte

Según el último reporte de exportaciones del Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas (DANE) publicado online y sus anexos, las exportaciones totales registradas en junio 2018 comparado con el año anterior fueron un 15.9% más altas, lo que se suma al crecimiento acumulado de 14,7% en lo que va corrido del año y al 15,6% a 12 meses.

	2017	2018
Mes	0,8	15,9
12 meses	10,4	15,6
Año Corrido	20,4	14,7

### Productos Agro: Un mes negativo en valor, pero levantando levemente en volumen

En año acumulado hasta junio y el acumulado a 12 meses siguen positivos en comparación a los registrados en los mismos períodos de 2017. Contrastado con el exitoso mes de junio del año anterior, junio de 2018 fue levemente negativo en valor (-1,6%), explicado principalmente por menores toneladas de banano a Bélgica y Estados Unidos (conjuntamente -27,6pp), además de menor cacao a Italia y México (conjuntamente -46,8pp) durante dicho mes.

	2017	2018
Mes	6,4	-1,6
12 meses	2,9	5,3
Año Corrido	7	3,4

	2017	2018
Mes	-6,6	0,4
12 meses	-1,9	11,9
Año Corrido	14,8	56,5

Sin embargo, las exportaciones en volumen de productos agropecuarios se mostraron levemente positivos durante junio y dejando un primer semestre del año con un aumento de las exportaciones del sector en 56,5% y a 12 meses en 11,9%. Lo que demuestra que el primer trimestre del año fue bueno pero se espera que las transacciones comerciales al exterior no sean tan voluminosas en el segundo semestre.

Lo que mantuvo positivas las exportaciones en volumen en el mes fueron los aceites y grasas con un crecimiento del 10,8%, lo que compensó la caída de 16,5% de banano exportado.

### Los agrícolas que más variación en operaciones registradas presentaron:

Como se mencionó anteriormente, al buen comportamiento del aceite de palma (crecimiento del 65,6%) que viene desde el mes de mayo pasado (ver [Exportaciones Agro a Mayo de 2018](#)), se le sumaron los filetes de pescado y azúcares sin refinar creciendo más de 150% mes, y tabaco con crecimiento del 59,9%, aun cuando sus participaciones son bajas en la variación agregada del sector agropecuario en el mes de junio.

En contraste, lo que llevó a que en el periodo las exportaciones agropecuarias fueran negativas fue la caída de banano (-34,2%), puesto que contribuyó con 4,6pp en la caída de las exportaciones en el mes de junio de 2018 comparado con el mismo mes de 2017. Caídas mayores al 50% en cacao en grano y manteca de cacao, además de carne bovina (-57%) y animales vivos (-95%), conjuntamente contribuyeron con 2pp de menores exportaciones.

**Comportamiento Valor Exportaciones Agropecuarias y Alimentos JUNIO 18/17**

	Capítulo	Capítulo CUCI	Variación (%)	Contribución (pp)
Subieron	0345	Filetes de pescado frescos o refrigerados y otras carnes de pescado	174,7	0,4
	0611	Azúcar de remolacha o caña sin refinar en estado sólido sin adición	153,7	0,8
	4222	Aceite de palma y sus fracciones	65,6	4,4
	11	Bebidas	60,8	0,1
	12	Tabaco y sus productos	59,9	0,6
Bajaron	00	Animales vivos no incluidos en el capítulo 03	-95	-0,8
	0724	Manteca grasa o aceite de cacao	-63	-0,4
	0721	Cacao en grano entero o partido crudo o tostado	-57,3	-0,4
	0111	Carne de ganado bovino fresca o refrigerada	-57	-0,4
	0573	Bananas (incluso plátanos) frescas o secas	-34,2	-4,6

**La Variación en registro Por Grandes Grupos**

EL acumulado de enero a mayo de 2018 por grande grupos, el gran jalonador en positivo fue combustibles e industrias extractivas, especialmente por mayores ventas de petróleo y sus derivados (32,5%), y hulla, coque y briquetas que crecieron 37,3%. El rubro de "Otros sectores", no tradicionalmente aportantes a las exportaciones disminuyeron sustancialmente al igual que en el mes de mayo. En cuanto a productos agropecuarios de enero a junio de 2018, presentaron un aumento del 3,4%, que aunque es moderado con los demás grandes grupos que crecieron y su contribución es menor, sigue estando por encima del PIB nacional para el primer y segundo trimestre del año.

Grupos de productos (OMC)	Junio					Enero - junio				
	2017	2018	Variación (%)	Contribución a la variación (pp)	Participación 2018 (%)	2017	2018	Variación (%)	Contribución a la variación (pp)	Participación 2018 (%)
	Millones de dólares FOB					Millones de dólares FOB				
<b>Total</b>	<b>2.873,7</b>	<b>3.330,4</b>	<b>15,9</b>		<b>100,0</b>	<b>17.861,6</b>	<b>20.489,1</b>	<b>14,7</b>		<b>100,0</b>
Agropecuarios, alimentos y bebidas <sup>1</sup>	601,2	591,5	-1,6	-0,3	17,8	3.765,5	3.893,6	3,4	0,7	19,0
Combustibles y prod. de industrias extractivas <sup>2</sup>	1.441,3	1.903,7	32,1	16,1	57,2	9.617,1	11.802,3	22,7	12,2	57,6
Manufacturas <sup>3</sup>	663,6	714,6	7,7	1,8	21,5	3.518,0	4.115,9	17,0	3,3	20,1
Otros sectores <sup>4</sup>	167,5	120,6	-28,0	-1,6	3,6	960,9	677,3	-29,5	-1,6	3,3

Fuente: DIAN – DANE (EXPO)

**EN CONTRASTE...**

**Embarques vs. Registros Totales**

Teniendo en cuenta que para la SAC, las exportaciones efectivas son las embarcadas más no las registradas, como las reporta el DANE y analizadas en las secciones anteriores, se observa que las efectivas son 25,9% menores a las registradas para el total del mes de junio de 2018. Sin embargo, el DANE realiza periódica y paulatinamente correcciones y actualizaciones de periodos anteriores, lo que suavizó a diferencia en 9,6% para lo que va del año y de 7,2% para el acumulado a 12 meses. (Para conocer mejor el detalle de la diferencia ver [Exportaciones Agro a Mayo de 2018](#))

**Valor Exportaciones Totales Embarcadas vs. Registradas JUNIO 2018 (US\$ FOB Miles)**

	Registradas	Embarcadas	Dif. Abs.	Dif. Rtva.
<b>Mes</b>	3.330.364	2.467.373	862.991	-25,9%
<b>Año Corrido</b>	20.489.556	18.514.973	1.974.583	-9,6%
<b>12 Meses</b>	40.508.528	37.590.058	2.918.470	-7,2%

Por lo tanto, se recomienda tener en cuenta esta diferencia a la hora de comentar envíos reales y la magnitud de las variaciones de las mismas, más cuando las diferencias mensuales son tan notorias.

## Embarques vs. Registros Agro en valor y en volumen

Específicamente para el sector agropecuario, se observaron diferencias significativas entre los efectivo y lo registrado, puesto que en junio los envíos efectivos representaron el 114,9% de lo registro y en lo corrido del año y año acumulado, las diferencias siguen siendo elevadas.

**Valor Exportaciones Embarcadas Agro JUNIO 2018 (US\$ FOB Miles)**

	Registradas	Embarcadas	Dif. Abs.	Dif. Rtva.
<b>Mes</b>	589.228	274.167	315.061	-114,9%
<b>Año Corrido</b>	3.876.708	3.227.004	649.704	-20,1%
<b>12 Meses</b>	7.464.968	6.931.514	533.453	-7,7%

Caso contrario fueron las toneladas netas de productos agropecuarios exportados, por los envíos efectivos netos fueron 41% mayores que los registros en el mes, 30% la que va del año y 23% para el año acumulado.

**Volumen Exportaciones Embarcadas vs. Registradas Agro JUNIO 2018 (Ton Netas)**

	Registradas	Embarcadas	Dif. Abs.	Dif. Rtva.
<b>Mes</b>	385.504	649.704	- 264.200	41%
<b>Año Corrido</b>	2.720.423	3.883.235	- 1.162.812	30%
<b>12 Meses</b>	5.172.383	6.720.809	- 1.548.426	23%

En consecuencia, al igual que en mayo, se podría concluir que las exportaciones agropecuarias registradas llevan un rezago acumulado casi total con respecto a las efectivamente enviadas mensualmente. Adicionalmente, si la diferencia entre lo registrado y lo efectivamente enviado en valor es inversa y menor a la relación en volumen, podría decirse que se evidencia la caída en los precios internacionales de los productos agropecuarios de los que depende Colombia, teniendo en cuenta la relativa estabilidad en la tasa de cambio mensual promedio en lo corrido del año.

A su vez, en el acumulado enero a junio se observó un disminución del 12,2% con respecto al mismo periodo de 2017 pero un aumento del 0,5% con respecto a 12 meses, siendo reflejo del buen comportamiento exportado del segundo semestre del año pasado.

### Los de mayor variación efectiva en Agro

Para el mes de junio de 2018 comparado con el mismo periodo del año anterior, el total de exportaciones efectivas de productos agropecuarios disminuyó 50,8% en valor, generado principalmente por la disminución del 42,7% en café, té y especias, 1,6% en grasas y aceites y 42,2% en azúcares y confitería. El aumento del 92,3% en las exportaciones de tabaco no fue de suficiente sopeso para contrarrestar la caída.

**Comportamiento Valor Exportaciones Embarcadas Agropecuarias JUNIO 18/17**

	Cap. Arancel	Descripción	Variación (%)	Part. Mes (%)
<b>Subieron</b>	24	Tabaco	92,3	3,4
	05	Productos de origen animal N.E.P.	211	1
	22	Bebidas, liquidas alcoholes y vinagre	29,3	0,7
	10	Cereales	101,2	0,1
	14	Materias para trenzar y otros prod de origen vegetal	133,7	0,01
<b>Bajaron</b>	09	Café, té, yerba, mate y especias	-42,7	37,2
	15	Grasas y aceites animales y vegetales	-1,6	19,5
	17	Azúcar y artículos de confitería	-42,2	9
	21	Preparados alimentos diversos	-18	7,7
	08	Frutos comestibles, cortezas de agrios y melón	-86,1	3,8